MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ata CPA 10/2023

Data: 07/07/2023

Ata de deliberações

Autor da ata Marcus André Freire dos Santos
Data e hora 07/07/2023, às 13h06min
Local Google Meet - https://meet.google.com/gie-czon-xaz

Presentes Ausentes
Anita da Silva Bezerra Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da Cunha
Fernanda Ísis Correia da Silva Diego da Guia Santos
Jorge da Conceição dos Santos Luis Felipe da Silva Santos
José Lucas de Omena Gusmão Sayomara Maciel de Melo
Marcus André Freire dos Santos
Pauta: Finalização da elaboração dos formulários da autoavaliação 2023, novas visitas aos campi durante a aplicação
dos questionários (01/08 a 01/09/2023) – definições; informes e data da próxima reunião.

Execução da reunião e decisões

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, os integrantes  desta Comissão realizaram a décima
reunião  ordinária,  que  foi  aberta  pela  Presidente  da  CPA,  Anita  Bezerra,  que  apresentou  a  pauta  do
dia  e  em seguida  falou  das  novas  visitas  aos  campi,  que  gostaria  de  ser  avisada  antes  para  organização,
solicitação de diárias e reserva de veículos, deixou aberto aos que tivessem disponibilidade de fazer as visitas,
falou também sobre a proximidade da aplicação dos questionários, falou que o servidor Fabiano não estava
mais na PEI, informou ainda que havia conversado com o Fernando sobre os questionários da autoavaliação,
informou que o servidor Bruno agora está na chefia do Departamento de Comunicação e Eventos, que ele é
jornalista em exercício provisório na Reitoria, que irá ajudar na produção de material da CPA. Informou ainda
que recebeu memorando do Degrad, sobre a Mesa Redonda e que não poderia participar, informou que os
servidores  Marcus  e  Fernanda participariam representando a  CPA,  que se  precisassem apresentar  algo  na
oportunidade estaria no Drive da CPA. Relacionou alguns coordenadores que foram trocados para a nova gestão
em alguns  campi. A presidente Anita falou sobre que a próxima reunião seria dia 28 de julho de 2023. Anita
informou ainda que deseja que todos os relatórios sejam entregues ainda este ano e que a avaliação seria de 01
de agosto a 01 de setembro de 2023. Anita agradeceu a todos e encerrou a reunião. Ressalte-se, ainda, que,
por problemas técnicos no Sipac – relativo ao colhimento de assinatura de discentes -, não foi possível que o
membro Jorge  da  Conceição dos  Santos  assine  a  ata,  no  entanto,  declaro  ele  participou desta  reunião.  A
presente  ata  foi  gravada para  possíveis  dúvidas  e,  de  acordo com o princípio  da  publicidade,  esta  versão
resumida deverá ser inserida no sítio da CPA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/07/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 10/2023 - CPA/REITORIA (11.01.45)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/07/2023 14:03 )
ANITA DA SILVA BEZERRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-CORREG (11.01.54)

Matrícula: 1585755

 (Assinado digitalmente em 07/07/2023 14:11 )
FERNANDA ISIS CORREIA DA SILVA

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CABB/DEPE (11.18.07)

Matrícula: 2002011

 (Assinado digitalmente em 07/07/2023 14:04 )
JOSE LUCAS DE OMENA GUSMAO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CSMC-CFG (11.12.02.02)

Matrícula: 1360689

 (Assinado digitalmente em 07/07/2023 14:06 )
MARCUS ANDRE FREIRE DOS SANTOS

ADMINISTRADOR

RIO-CSUP (11.15.03.02)

Matrícula: 2139970

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2023 ATA DE REUNIÃO 07/07/2023

3c64ab950b

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf